
   
 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che: 

con decreto legge 24 febbraio 2023 n.13, convertito con Legge n. 41 del 21 aprile 2023, è stata istituita 

l’Agenzia italiana per la gioventù;  

ai sensi dell’art. 55, comma 1, l’Agenzia Italiana per la Gioventù è un ente pubblico non economico 

dotato di personalità giuridica e di autonomia regolamentare, organizzativa, gestionale, patrimoniale, 

finanziaria e contabile; 

ai sensi dell’art. 55, comma 2, l'Agenzia italiana per la gioventù subentra a tutti gli effetti nelle funzioni 

svolte dall'Agenzia nazionale per i giovani nell'ambito degli obiettivi individuati dai programmi 

europei e in attuazione della decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

15 novembre 2006, e del regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 

maggio 2021, e del regolamento (UE) 2021/888 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 

2021; 

lo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Gioventù è stato approvato con DPR n.23 del 24 gennaio 2024 

e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.61 del 13 marzo 2024, con vigenza al 28 marzo 2024; 

con D.M. 08/03/2023, registrato alla Corte dei Conti in data 14/03/2023, la dott.ssa Federica Celestini 

Campanari è stata nominata, con decorrenza dal 28 febbraio 2023, Commissario straordinario 

dell’Agenzia italiana per la gioventù, ai sensi ai sensi dell'articolo 55, comma 4; 

l’Agenzia è una Pubblica Amministrazione ai sensi del D. Lgs. 165/2001 e che relativamente alla 

disciplina dei rapporti di lavoro dipendente è sottoposta all’applicazione del vigente CCNL Comparto 

Funzioni Centrali stipulato il 09/05/2022 tra l’Aran e le organizzazioni sindacali; 

l’Agenzia è tenuta a redigere un proprio piano triennale di misurazione e valutazione della 

performance, secondo le modalità indicate nel D. Lgs. 150 del 27.10.2009; 

la legge 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”, introduce numerosi strumenti per la prevenzione e repressione del 

fenomeno corruttivo ed individua i soggetti preposti ad adottare iniziative in materia; 

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



   
 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

con determina n. ANG/112-2022/INT del 29 marzo 2022 l’Agenzia ha approvato l’aggiudicazione per 

l’affidamento per l’incarico professionale avente ad oggetto il servizio di OIV, procedendo alla nomina 

del Dott. Saverio Lorusso come nuovo OIV dell’ANG;  

considerato che, nel 2023 nelle more dell’adozione del nuovo Statuto dell’AIG previsto dall’art. 55 

comma 5 del decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13, in data 21 marzo 2023 con nota prot. 1479 è stata 

richiesta alla Funzione Pubblica una proroga della data di presentazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO); 

nelle more della adozione del nuovo Statuto di AIG e del PIAO 2023-2025, si è ritenuto opportuno 

adottare il Piano della Performance con prot. 67 in data 9 maggio 2023 e procedere alla assegnazione 

di obiettivi annuali per ogni area dell’AIG per il periodo 01/01/2023- 31/08/2023 con lettere prot. 3404, 

3405, 3406 e 3407 del 25 maggio 2023; 

nel corso dell’anno 2023 sono intervenuti diversi e nuovi fattori amministrativi, nonché molte attività 

aggiuntive complesse che hanno generato un carico di lavoro molto intenso da affrontare 

contemporaneamente alla gestione della transizione verso il nuovo assetto organizzativo; 

vista l’assegnazione della Direttiva del Ministro per la Gioventù numero SN del 28/07/2023, registrata 

alla Corte dei Conti in data 09/08/2023 n. 2264; 

Considerato che la determina prot. n.179 del 25/08/2023 integra e proroga al 31/12/2023 il termine per 

il raggiungimento degli obiettivi della performance 2023 adottati in data 9 maggio 2023 con Piano 

della Performance prot. 67/2023, visto anche il parere favorevole dell’OIV (cfr. verbale n.4 del 22 

agosto 2023); 

Visti il decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022 recante “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione” e il DM del 24 giugno 2022 del Ministro della pubblica amministrazione di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze attuativi del Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO), come previsto dall’art. 6 del decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021; 

Tenuto conto che con determina prot. 180/2023 del 31 agosto 2023, l’Agenzia ha adottato il PIAO; 

delle Linee guida per la Relazione annuale sulla performance n. 3 di novembre 2018, redatte ai sensi 

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



   
 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

del d.lgs. 150/2009, così come modificato dal d.lgs. 74/2017, e dell’articolo 3, comma 1, del DPR 

105/2016 che attribuisce al Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) le funzioni di indirizzo, 

coordinamento e monitoraggio in materia di ciclo della performance; 

Considerato il parere favorevole dell’OIV, acquisito nel corso della riunione del giorno del giorno 13 

2024 giugno e acquisito al protocollo n 5113, 

 

DETERMINA 

• di adottare, come previsto dell’art. 10 comma 1 lett. B del D.Lgs 150/2009, la Relazione al Piano 

della Performance 2023 allegata alla presente determina della quale costituisce parte integrante,  

• di pubblicare la Relazione al Piano della Performance 2023 nella sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale dell’AIG; 

• di pubblicare la presente Determina nel Portale della Performance della Funzione Pubblica; 

• di trasmettere il presento atto all’OIV affinché proceda al perfezionamento della procedura di  

validazione della Performance 2023 per quanto di sua competenza. 

 

                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                        Federica Celestini Campanari 

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


